
БРАСЛАЎСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 

 БРАСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

17 марта 2020 г. № 114   

г. Браслаў   г. Браслав 

 

Об утверждении отчета 
об исполнении районного 
бюджета за 2019 год 
 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2019 год по 

доходам в сумме 51 781 743,63 белорусского рубля (далее – рубль), по 

расходам в сумме 49 737 819,12 рубля с превышением доходов над 

расходами в сумме 2 043 924,51 рубля (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

Председатель Н.А.Пучинская



 УТВЕРЖДЕНО 
  Решение 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 17.03.2020 № 114 
 

ОТЧЕТ 
об исполнении районного бюджета за 2019 год 

(рублей) 

Доходы 
Утверждено по 

бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 

законодательными 
актами 

Уточненная 
бюджетная роспись 

районного бюджета в 
соответствии с частью 

второй пункта 3 
статьи 122 Бюджетного 

кодекса Республики 
Беларусь 

Исполнено 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 13 096 506,00 13 688 416,00 13 688 416,00 13 847 615,31 
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И 
ПРИБЫЛЬ 6 406 511,00 6 916 221,00 6 916 221,00 6 988 888,44 
Налоги на доходы, 
уплачиваемые физическими 
лицами 5 888 736,00 6 338 446,00 6 338 446,00 6 385 891,54 
Подоходный налог с 
физических лиц 5 888 736,00 6 338 446,00 6 338 446,00 6 385 891,54 
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 517 775,00 577 775,00 577 775,00 602 996,90 
Налог на прибыль 

517 775,00 577 775,00 577 775,00 602 996,90 
НАЛОГИ НА 
СОБСТВЕННОСТЬ 2 494 873,00 2 516 373,00 2 516 373,00 2 532 055,86 
Налоги на недвижимое 
имущество 733 466,00 709 466,00 709 466,00 708 682,33 
Земельный налог 

733 466,00 709 466,00 709 466,00 708 682,33 



2 

Налоги на остаточную 
стоимость имущества 1 761 407,00 1 806 907,00 1 806 907,00 1 823 373,53 
Налог на недвижимость 1 761 407,00 1 806 907,00 1 806 907,00 1 823 373,53 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ) 4 048 276,00 4 112 476,00 4 112 476,00 4 182 660,51 
Налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 3 981 952,00 4 070 452,00 4 070 452,00 4 137 718,90 
Налог на добавленную 
стоимость 2 868 737,00 2 767 737,00 2 767 737,00 2 816 225,06 
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 1 113 215,00 1 302 715,00 1 302 715,00 1 321 493,84 
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 20 009,00 5 509,00 5 509,00 5 627,60 
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 20 009,00 5 509,00 5 509,00 5 627,60 
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их 
использование), осуществление 
деятельности 46 315,00 36 515,00 36 515,00 39 314,01 
Налог за владение собаками 982,00 482,00 482,00 558,00 
Специальные сборы, пошлины 10 333,00 8 033,00 8 033,00 10 388,27 
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 35 000,00 28 000,00 28 000,00 28 367,74 
ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ 
(ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 146 846,00 143 346,00 143 346,00 144 010,50 
Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 146 846,00 143 346,00 143 346,00 144 010,50 
Государственная пошлина 115 242,00 114 742,00 114 742,00 116 272,97 
Иные налоги, сборы (пошлины) 
и другие налоговые доходы 31 604,00 28 604,00 28 604,00 27 737,53 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 413 654,00 1 528 364,00 1 528 364,00 1 588 907,80 



3 

ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 142 170,00 231 170,00 231 170,00 236 535,40 
Доходы от размещения 
денежных средств бюджетов 131 664,00 210 664,00 210 664,00 213 967,52 
Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 131 664,00 210 664,00 210 664,00 213 967,52 
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в 
капитале 10 506,00 20 506,00 20 506,00 22 567,88 
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в 
капитале 10 506,00 20 506,00 20 506,00 22 567,88 
ДОХОДЫ ОТ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1 015 686,00 976 356,00 976 356,00 1 001 490,90 
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 119 228,00 146 898,00 146 898,00 149 727,90 
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков 102 574,00 122 244,00 122 244,00 122 583,12 
Доходы от сдачи в аренду 
иного имущества 16 654,00 24 654,00 24 654,00 27 144,78 
Административные платежи 316,00 616,00 616,00 726,75 
Административные платежи 316,00 616,00 616,00 726,75 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности и компенсации 
расходов государства 730 887,00 711 187,00 711 187,00 730 271,52 



4 

Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 2 587,00 2 687,00 2 687,00 2 770,00 
Компенсации расходов 
государства 728 300,00 708 500,00 708 500,00 727 501,52 
Доходы от реализации 
государственного имущества, 
кроме средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии с 
законодательством о 
приватизации 165 255,00 117 655,00 117 655,00 120 764,73 
Доходы от реализации 
имущества, имущественных 
прав на объекты 
интеллектуальной 
собственности 108 855,00 114 655,00 114 655,00 116 856,95 
Доходы от имущества, 
конфискованного и иным 
способом обращенного в доход 
государства 3 000,00 600,00 600,00 754,62 
Доходы от продажи земельных 
участков в частную 
собственность гражданам, 
негосударственным 
юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям 53 400,00 2 400,00 2 400,00 3 153,16 
ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 82 630,00 114 950,00 114 950,00 119 127,52 
Штрафы, удержания 82 630,00 114 950,00 114 950,00 119 127,52 
Удержания из заработной 
платы осужденных и лиц, 
освобожденных от уголовной 
ответственности 1 007,00 3 507,00 3 507,00 3 924,74 



5 

Штрафы 81 623,00 111 443,00 111 443,00 115 202,78 
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 173 168,00 205 888,00 205 888,00 231 753,98 
Прочие неналоговые доходы 173 168,00 205 888,00 205 888,00 231 753,98 
Возмещение средств бюджета, 
потерь, вреда 15 750,00 21 250,00 21 250,00 21 400,00 
Прочие неналоговые доходы 157 418,00 184 638,00 184 638,00 210 353,98 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 33 385 467,00 36 135 776,00 36 378 411,72 36 345 220,52 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 33 385 467,00 36 135 776,00 36 378 411,72 36 345 220,52 
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 31 885 467,00 34 988 376,00 35 111 157,00 35 079 845,16 
Дотации 31 830 467,00 32 130 467,00 32 197 467,00 32 197 467,00 
Субвенции 50 000,00 50 000,00 50 000,00 39 814,70 
Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам 
«Жилье») 50 000,00 50 000,00 50 000,00 39 814,70 
Иные межбюджетные 
трансферты 5 000,00 2 807 909,00 2 863 690,00 2 842 563,46 
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 5 000,00 2 807 909,00 2 863 690,00 2 842 563,46 
Капитальные безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 1 500 000,00 1 147 400,00 1 267 254,72 1 265 375,36 



6 

Субвенции 1 500 000,00 1 147 400,00 1 147 254,72 1 145 375,36 
Субвенции из 
республиканского дорожного 
фонда 1 500 000,00 1 147 400,00 1 147 254,72 1 145 375,36 
Иные межбюджетные 
трансферты - - 120 000,00 120 000,00 
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету - - 120 000,00 120 000,00 
ВСЕГО 47 895 627,00 51 352 556,00 51 595 191,72 51 781 743,63 

  

Расходы 
Утверждено по 

бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 

законодательными 
актами 

Уточненная 
бюджетная роспись 

районного бюджета в 
соответствии с частью 
второй пункта 3 статьи 

122 Бюджетного 
кодекса Республики 

Беларусь 

Исполнено 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 3 426 542,00 3 265 169,00 3 265 169,00 3 155 073,39 
Государственные органы 
общего назначения 2 601 214,00 2 567 468,00 2 567 468,00 2 492 202,13 
Органы местного управления и 
самоуправления 2 567 761,00 2 532 365,00 2 532 365,00 2 457 138,61 
Государственные архивы 33 453,00 35 103,00 35 103,00 35 063,52 
Обслуживание 
государственного долга 
Республики Беларусь 305 000,00 299 400,00 299 400,00 298 961,70 
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 305 000,00 299 400,00 299 400,00 298 961,70 
Резервные фонды 135 849,00 - - - 



7 

Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 135 849,00 - - - 
Другая общегосударственная 
деятельность 63 133,00 64 955,00 64 955,00 30 586,14 
Иные общегосударственные 
вопросы 63 133,00 64 955,00 64 955,00 30 586,14 
Межбюджетные трансферты 321 346,00 333 346,00 333 346,00 333 323,42 
Трансферты бюджетам других 
уровней 321 346,00 333 346,00 333 346,00 333 323,42 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 3 805,00 5 494,00 5 494,00 5 281,31 
Обеспечение 
мобилизационной подготовки 
и мобилизации 3 805,00 5 494,00 5 494,00 5 281,31 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 1 149 079,00 1 515 920,00 1 647 661,00 1 619 703,59 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная 
деятельность 452 781,00 707 951,00 707 951,00 690 865,15 
Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые из 
бюджета 447 951,00 447 951,00 447 951,00 446 063,94 
Развитие 
сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 4 830,00 260 000,00 260 000,00 244 801,21 
Транспорт 52 298,00 83 969,00 85 710,00 74 843,40 
Автомобильный транспорт 52 298,00 72 298,00 72 298,00 72 298,00 
Иные вопросы в области 
транспорта - 11 671,00 13 412,00 2 545,40 
Топливо и энергетика 575 000,00 655 000,00 785 000,00 784 999,52 



8 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 69 000,00 69 000,00 69 000,00 68 995,52 
Туризм 4 000,00 4 000,00 4 000,00 3 997,67 
Прочие отрасли национальной 
экономики 65 000,00 65 000,00 65 000,00 64 997,85 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 83 732,00 113 052,00 113 052,00 107 888,94 
Охрана природной среды 83 732,00 113 052,00 113 052,00 107 888,94 
ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 7 501 414,00 10 064 550,00 10 231 404,72 10 207 539,95 
Жилищное строительство 83 543,00 86 543,00 83 543,00 83 541,12 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 2 708 168,00 4 716 168,00 4 783 168,00 4 767 892,99 
Благоустройство населенных 
пунктов 4 683 274,00 5 238 410,00 5 338 264,72 5 330 345,13 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 26 429,00 26 429,00 26 429,00 25 760,71 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 10 207 820,00 10 947 820,00 10 777 820,00 10 707 903,60 
Медицинская помощь 
населению 10 207 820,00 10 947 820,00 10 777 820,00 10 707 903,60 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
СПОРТ, КУЛЬТУРА И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 4 814 380,00 4 440 880,00 4 440 880,00 2 952 887,60 
Физическая культура и спорт 2 795 858,00 2 474 971,00 2 474 971,00 1 004 156,01 
Физическая культура 2 795 858,00 2 474 971,00 2 474 971,00 1 004 156,01 
Культура 2 008 522,00 1 959 144,00 1 959 144,00 1 941 967,39 
Культура и искусство 1 785 401,00 1 764 394,00 1 764 394,00 1 754 106,74 
Прочие вопросы в области 
культуры 223 121,00 194 750,00 194 750,00 187 860,65 
Средства массовой 
информации 10 000,00 6 765,00 6 765,00 6 764,20 



9 

Периодическая печать и 
издательства 10 000,00 6 765,00 6 765,00 6 764,20 
ОБРАЗОВАНИЕ 18 268 329,00 19 051 582,00 19 051 582,00 18 973 795,58 
Дошкольное образование 4 786 154,00 4 775 472,00 4 775 472,00 4 746 090,41 
Общее среднее образование 11 278 774,00 12 116 073,00 12 116 073,00 12 092 999,25 
Дополнительное образование 
детей и молодежи 965 651,00 963 399,00 963 399,00 950 839,01 
Другие вопросы в области 
образования 1 237 750,00 1 196 638,00 1 196 638,00 1 183 866,91 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 812 926,00 2 028 270,00 2 022 310,00 2 007 745,16 
Социальная защита 1 297 708,00 1 498 260,00 1 498 260,00 1 497 135,86 
Помощь семьям, 
воспитывающим детей 1 000,00 2 622,00 2 622,00 2 620,52 
Государственная молодежная 
политика 5 440,00 9 940,00 9 940,00 9 905,13 
Помощь в обеспечении 
жильем 55 000,00 70 000,00 64 040,00 53 853,78 
Другие вопросы в области 
социальной политики 453 778,00 447 448,00 447 448,00 444 229,87 
ВСЕГО 47 268 027,00 51 432 737,00 51 555 372,72 49 737 819,12 
Профицит (+) Дефицит (-) 627 600,00 -80 181,00 39 819,00 2 043 924,51 

 

Направления использования 
профицита районного 

бюджета 

Утверждено по 
бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 

законодательными 
актами 

Уточненная 
бюджетная роспись 

районного бюджета в 
соответствии с частью 

второй пункта 3 
статьи 122 

Бюджетного кодекса 
Республики Беларусь 

Исполнено 

ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ -627 600,00 80 181,00 -39 819,00 -2 043 924,51 
Источники, получаемые от 
банков, иных юридических и 
физических лиц 

-627 000,00 -627 600,00 -627 600,00 -627 600,00 



10 

Ценные бумаги, эмитируемые 
местными исполнительными и 
распорядительными органами -627 000,00 -627 600,00 -627 600,00 -627 600,00 
Погашение основного долга -627 000,00 -627 600,00 -627 600,00 -627 600,00 
Изменение остатков средств 
бюджета - 707 781,00 587 781,00 -1 583 125,68 
Остатки на начало отчетного 
периода - 1 082 892,02 1 082 892,02 1 082 892,02 
Остатки на конец отчетного 
периода - 375 111,02 495 111,02 2 666 017,70 
Операции по гарантиям 
Правительства Республики 
Беларусь, местных 
исполнительных и 
распорядительных органов по 
кредитам банков Республики 
Беларусь - - - 157 354,97 
Платежи Правительства 
Республики Беларусь, местных 
исполнительных и 
распорядительных органов в 
качестве гаранта по 
погашению и обслуживанию 
кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь -10 000,00 -10 000,00 -10 000,00 - 
Возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики 
Беларусь, местными 
исполнительными и 
распорядительными органами 
в счет выполнения гарантий по 
кредитам, выданным банками 
Республики Беларусь 10 000,00 10 000,00 10 000,00 157 354,97 
Бюджетные кредиты, ссуды, 
займы - - - 9 446,20 



11 

Возврат средств - - - 9 446,20 
Возврат бюджетных займов и 
иных средств на возвратной 
основе внутри страны (за 
исключением возвращаемых в 
фонд национального развития 
и инновационные фонды) - - - 9 446,20 

 


